^a De hoc vero difficilior est conjectura, cum Aureliani hac ætate insignes fuerint non pauci. Vide aut ad Aurelianum patricium referri queat, cujus servum Massiliæ ad basilicam S. Victoris a dæmonio liberatum ait Gregorius Turon. lib. 1 Mirac. cap. 77. Certe, nisi tempora discrepant, dignitas non repugnat, cum illustres fuerint omnes patricii.

^b Medico Theoderici regis, cujus ad Elpidium ipsum, cum diaconi quoque titulo, exstat epistola lib. xiv Variarum Cassiodori, et apud Ennodium complures. Eo alludens Ennodius idem lib. ix, epist. 30. Scio, inquit, quia Deus tibi sic gratiam invicti principis contulit, ut humilitas ecclesiastica non periret. Carum enim imprimis Theoderico fuisse testatur Cyprianus diaconus in Vita S. Casarii lib. 1: *Elpidius diaconus et medicus, regiæ potestati sedulis officiis cum primis familiaris et intimus.* Quo in loco Elpidium narrat ab infestatione diaboli qua domi vexabatur, S. Casarii opera liberatum.

^c Quis hic major, aut quænam domus Tullii a qua libi nomen, non liquet, nisi quis fortasse ad Servii Tullii

A litterarum, illud aliquantæ amaritudinis asperitate respersit, quo ad te scripta quæ prius reddidi, abnegas pervenisse. Nam per majorem domus Tullii, qui amorem tuum, dominum meum Sigismundum, a patre suo in legatione directus, in Viennensium civitatem repperat, epistolam tuam me accepisse lætatus; per ipsum rursus officia profundissimæ caritatis exsolvi, et affectum tui quem corde conceperam, studio paginæ famulantis excolui. Quo eventu in manus tuas perlata non fuerit, major quem supra dixi, non potest ignorare. Et ego quidem moleste tuli, et tibi molestum fuisse gavisus sum, in tam idonea opportunitate desiderii duorum unius officii perisse commercium. Verumtamen cum de iustitiæ dilectionis proposito pars altera secuta est, nonnunquam casibus oportet ignosci, quibus colloquia nostra potius quam vota frustratis, sollicitudini damnum potest contingere, non amori. Neque tu putes, seu negatis occasionibus, seu repertiis, ullum esse negligentiam tempus, quo apud me inter quaslibet alias actiones frequentandæ sospitatis tepeecat ambitio. Illud igitur in mentibus amicorum conseo esse pretiosius, in quo constat fortuitis nil licere, quod nec itineris dissipat longitudo, nec oblivionis frustratur abusio. Compenso tamen in præsentis caritatis verbum, si pro damno dignatus es putare silentium. Simul et specialius adolescentem si dignaris insinuo, filium scilicet viri illustris Celeri, qui post Deum ut unicæ soboli vitam incipiat sperare tu facies. Nam ita lacrymabili pignoris infirmitate cōstringitur, ut incertus optandi, cujus quasi pater mortem imminere compellitur, vitam quasi orbatus dedere cogatur. Quapropter opitulaturæ Divinitati junge tua quantum conjicimus de peritiâ singulari: vestrum promissæ jam ex parte fecisse est. Tribuat Christus, ut exultando atque impensius laudando in hac cura magisterio tuo, simul tibi et Italia medicinæ opinionem, et Gallia pueri debeat sanitatem.

EPISTOLA XXXVI.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS d VIRO ILLUSTRIBUS SENARIO.

Magnificentiæ vestræ gratiam frequenter expertus,

regis domum, quam P. Victor in quinta Urbis regione collocat, referendum putet, quod multis non facile persuaserit. Ad Celerem autem, cujus filii sanitatem hoc loco Elpidio medico commendat, scripturus est epistolam 43.

^d Comes hic fuit patrimonii Theoderici regis, et patricius, de quo multa jam diximus ad Ennodium. Nunc addendum est ejusdem epitaphium, quod non insulsis versibus conditum, a Petro Pitheco relatam est in libro iv Poematorum.

SENARII V. I. COMITIS PATRIMONII ET PATRICII EPITAPHIUM.

Ille ego sum mundi quondam sine fine via or
Senarius, membris tumulo non nomine clausus,
Principis invicti semper sublimis amore,
Cujus in orbe fui vox regum, lingus salutis,
Fœderis orator, pacis via, litibus hostis.
Novit et hoc Oriens, hoc ultimus axis Iberi,
Hoc scit bruma rigens, scit et Africa solibus usta.
Bis denas et quinque simul legatio nostra
Signat in orbe vias, et nunquam struta labore.
Cursus erat volucer; nunc quoque pervigil uno

quia dignanter accepitis, salutationis officium pagina A
famulante direxi. Et quia scitis synodaliū legum
esse, ut in rebus quæ ad Ecclesiæ statum pertinent,
si quid fuerit dubitationis exortum, ad Romanæ
Ecclesiæ maximum sacerdotem, quasi ad caput no-
strum membra sequentia recurramus; ex consensu
antistitum provinciæ Viennensis * ad sanctum Hor-
misdam, seu quicumque nunc ille est, papam debitæ
venerationis ob-equium cum sollicitudine destinavi:
audire a præfatæ sedis auctoritate desiderans, quid
de effectu directæ a se ad Orientem legationis agno-
verit. Cum ergo, ut dixi, a provincialibus meis con-
sulator, respondere etiam ego, ni priorem consulam,
non præsumo. Adminiculo igitur ordinationis vestræ
opus est, ut istud ab utraque parte per ordinem
compleatur, ut vel a nobis interrogatio perveniat, B
vel ad nos redeat ab exponente responsio. Non ad
solos sacerdotes Ecclesiæ pertinet status: cunctis
fidelibus sollicitudo ista communis est. Quicumque
vel quocumque videmur Ecclesiā regere, vestram
in catholica religione rem gerimus. Cum de fidei
regula vel ægrotat aliquis vel sanatur, nobiscum
vos aut gaudere oportet aut gemere. Unde nec vos
aliquid de causa quam consulo, latere credendum est.
Si mihi soli agerem, satis interrogationi meæ notitia
vestra sufficeret: nil plus a papa quam a vobis pos-
sumus veritatis audire. Sed Ecclesiarum poscit uti-
litas, ut quæ vos nostis doctor insinuet. Ego tamen
peculiaris vester rescriptum, si dignamini, a vobis
peculiaris præstolabor: quo revera, ut dixi, tantum
mihi veritas innotescere poterit, quantum se Romanæ
urbis antistes auctoritatis privilegio expetentibus
respondisse gaudebit.

EPISTOLA XXXVII.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS ^b PETRO EPISCOPO.

Fiamasi alia causa non esset qua beatitudinem
vestram litterario famulatu occursus meæ devotionis
expeteret, justum esset vos ab omnibus excoli, qui
opinione sancta desiderium vestri omnibus intimatis.
Dignum quippe est vos expeti non minus sede Ro-
mana, quia non magis potestate illa, quam vos
caritate fulgetis. Cujus reverentiæ ut debitum est
salutatione præmissa, fateor apostolatui vestro, et
si cum verecundia, ignorantiam Gallicanam. Nec
melius esse puto quemquam simulare quod sciat. D

Bis maris Oceani, bis Pontica litora vidi,
Europamque Asiamque sequens, duo limina mundi.
His etiam meritis sociavimus agmen honorum.
Aulica quippe comes rexi patrimoniam clarus,
Et mea patricio fulserunt cingula cultu.
Me pietas, me sancta fides, me fovit honestas.
Sæcla canant titulos: nam moribus astra tenemus.

* Aviti ad Hormisdam epistola, itemque Hormisdæ
ad Avitum responsio, postremo loco a nobis editæ
sunt numero 87 et 88, ex quibus epistolæ hujus et
proxime sequentis interpretatio petenda est.

^b Ravennati, ut opinor. Eodem pertinet epistola
quo superior. Missis enim ad Hormisdam legatis, ut
de Orientalis Ecclesiæ statu certior fiat, ab episcopo
Ravennate, qua iter illis futurum erat, petit ut igno-
rantiam Gallicanam erudiat. Petri hujus in synodo
Romana palmari subscriptio legitur his verbis: *Petrus
episcopus Ecclesiæ Ravennatis huic statuto nostro, in*

quam didicisse si nesciat. Quæ inter Romanam et
Constantinopolitanam Ecclesiam res agantur, non
quacunquē auctoritate cognoscimus, sed de rumo-
ribus magis ac nuntiorum varietate captivimus. Et
iden, ne forte quam rustici tam negligentes credamur,
perinde sanctum papam et beatitudinem vestram,
* per Viennenses clericos provincia tota nunc con-
sultat, ut quæ vobis de statu fidei cum Orientis parte
definita sint, rescripti salubris lumine declaretis.
Quis cum magistros etiam procul positos ultro debeat
prorogare doctrinam; curandum est soliditati cor-
poris, ut semper prosperitatem capitis sui membra
cognoscant. Quocirca si servis vestris filis meis
quos in id ipsum direxi, tribuatur accedendi usque
ad Romam facultas, per duos Ecclesiæ principes
abundabit Gallias erudiri. Quod si forsitan a sede
vestra quos misimus revertantur, vestri apostola us
fida responsio fiet nobis totius instructionis quæ ad
cunctos perveniat, plenitudo.

EPISTOLA XXXVIII.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS ^d EUFRASIO.

Jam quidem per pueros meos litteras dedi, quibus
scire vos facerem quantum fratri Imeterio apud me
commendatio vestra profecerit. Tamen non dubitans
eum inter initia pontificatus sui, senioris germani,
sicut dignum est, officia curaturum; has etiam per
ipsum libenter adjeci, quibus opusculi mei jam diu
quæsitum prædonem in manus meas venisse plus
gaudeo. Et quia libellum ipsum, quantum mihi in-
dicaverat, vobis reportat, spero ut qualecunque est
opusculum ipsum, nec vacanter editum, nec omni-
modis emendatum, viro sublimi ac piissimo, si di-
gnamini, fratri nostro Apollinari publicare atque
excusare dignemini. Cui impium fuerat non hæc
a me primum jure caritatis offerri, si non rus
fuisset absurdum, me domni Sidonii filio, inter fa-
cundiæ paternæ delicias, meis temporibus nauisat-
urum, offerre etiam de præsumptione fastidium.
Quocirca volumen per vos temperatius ingerendum,
si supradictus frater vel infantibus legi debere cen-
suerit, possum per quæcunque magnificentiæ suæ
scripta cognoscere. Si autem post flumina fontium
paternorum, ut potius reor, paupertatem venæ te-
nuissimo rore manantis abjecerit, sine verecundia
mea suaque impietate, sufficiet me reprehensionis